
Организация Объединенных Наций  A/C.2/71/SR.14

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
14 November 2016 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 
членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 
(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

16-17966 X (R) 

*1617966*  
 

Второй комитет 

Краткий отчет о 14-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 17 октября 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Заместитель Председателя: г-жа Нипомич . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Республика Молдова) 
 

Содержание 
 

Пункт 23 повестки дня: Искоренение нищеты и другие вопросы развития (продолжение) 

а) Проведение второго Десятилетия Организации Объединенных Наций по борьбе за 
ликвидацию нищеты (2008–2017 годы) (продолжение) 

b) Сотрудничество в области промышленного развития (продолжение) 

  



A/C.2/71/SR.14  
 

2/15 16-17966 X  
 

В отсутствие г-на Джани (Индонезия) 

г-жа Нипомич (Республика Молдова), заместитель 

Председателя, занимает место Председателя. 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 

Пункт 23 повестки дня: Искоренение нищеты и 

другие вопросы развития (продолжение) (A/71/173) 

а) Проведение второго Десятилетия Организа-

ции Объединенных Наций по борьбе за лик-

видацию нищеты (2008–2017 годы) (продол-

жение) (A/71/181) 
b) Сотрудничество в области промышленного 

развития (продолжение) (A/71/264) 

1. Г-жа Скотт (Намибия) говорит, что в 
2015 году ее страна приняла цели в области устой-
чивого развития и Повестку дня в области устойчи-
вого развития на период до 2030 года и взяла обяза-
тельство полностью выполнить их в течение бли-
жайших 20 лет путем реализации национальных 
рамочных программ развития. При этом преследу-
ется цель ликвидировать нищету и голод, преодо-
леть неравенство и обеспечить, чтобы никто не 
остался без внимания. 

2. Для достижения этих благородных идеалов 
Намибия будет взаимодействовать с другими госу-
дарствами; она приняла участие в подготовке По-
вестки дня Африканского союза на период до 
2063 года и в настоящее время интегрирует поло-
жения Повестки дня на период до 2030 года в свои 
национальные планы развития, особенно цель 1 
(ликвидация нищеты) и цель 2 (ликвидация голода). 
Со времени получения независимости в 1990 году 
страна добилась существенного прогресса, несмот-
ря на то, что она сталкивается с серьезными про-
блемами в области развития. Намибия, небольшая 
страна с населением в 2,2 миллиона человек, стал-
кивается с такими проблемами, как сильные засухи 
и наводнения, высокая безработица, неравенство, 
нехватка жилья и широко распространенная нище-
та. 

3. В целях решения этих и других проблем 
Намибия с энтузиазмом приступила к осуществле-
нию Повестки дня на период до 2030 года. В 
2015 году при Администрации президента было со-
здано Министерство искоренения бедности. Для 
борьбы с последствиями продолжающейся силь-
нейшей засухи в стране был также создан банк про-
довольствия, а для обеспечения выполнения По-

вестки дня на период до 2030 года и Повестки дня 
на период до 2063 года, которые взаимосвязаны в 
плане реализации трех аспектов устойчивого разви-
тия — всеохватного экономического роста, охраны 
окружающей среды и социальной интеграции, - в 
стране были проведены семинары-практикумы. 

4. Ее делегация ожидает проведения политиче-
ского форума высокого уровня по устойчивому раз-
витию, который состоится под эгидой Экономиче-
ского и Социального Совета в июле 2017 года; этот 
форум определит направления деятельности по 
осуществлению Повестки дня на период до 
2030 года и принятия последующих мер. Намибия 
настоятельно призывает обмениваться при каждой 
возможности передовыми видами практики и из-
влеченными уроками, а также вновь указывает на 
необходимость обеспечения предсказуемого финан-
сирования процесса выполнения Повестки дня на 
период до 2030 года и реализации программ, наце-
ленных конкретно на ликвидацию нищеты и голода. 

5. Ее делегация принимает к сведению пробле-
мы, отмеченные г-жой Дамбисой Мойо в ее основ-
ном докладе на 2-м заседании Комитета по теме 
«Один мир, одно видение: устранение глобальных 
диспропорций в целях осуществления Повестки дня 
на период до 2030 года» и в докладе Генерального 
секретаря о втором Десятилетии Организации Объ-
единенных Наций по борьбе за ликвидацию нищеты, в 
котором он отметил, что неравенство особенно очевид-
но среди женщин и молодежи. Поэтому ее делегация 
поддерживает программы, реализуемые по инициативе 
женщин и молодежи как субъектов и движущей силы 
экономического и социального развития. 

6. Оратор подчеркивает необходимость постоян-
но и активно добиваться, чтобы международная 
торговля осуществлялась в рамках четко функцио-
нирующей, универсальной, подчиненной правилам 
и недискриминационной системы многосторонней 
торговли, и отмечает значение региональной тор-
говли как локомотива глобализации. Состоявшаяся 
в Комитете дискуссия подчеркнула следующее: 
необходимо продолжать добиваться, чтобы ком-
плексные меры по наращиванию потенциала были 
адресными, а также расширять международную 
поддержку этих мер для содействия созданию рабо-
чих мест. Экономический рост является одним из 
основных факторов, способствующих ликвидации 
нищеты и достижению целей в области устойчивого 
развития. 



 A/C.2/71/SR.14

 

16-17966 X  3/15 

 

7. Г-н Цао Чжиюн (Китай) говорит, что между-
народное сообщество должно создать условия, бла-
гоприятствующие ликвидации нищеты, и обеспе-
чить, чтобы народы всех стран пользовались рав-
ными возможностями для развития. Страны долж-
ны приоритизировать действия по ликвидации ни-
щеты как основную задачу Повестки дня на период 
до 2030 года, выявить коренные причины нищеты и 
взаимодействовать в выработке устойчивых, ста-
бильных и долгосрочных политических программ 
борьбы с ней. Он подчеркивает необходимость реа-
лизации всеохватных экономических и социальных 
программ, создания более эффективных систем со-
циального обеспечения и здравоохранения, сокра-
щения масштабов нищеты, обусловленной послед-
ствиями стихийных бедствий и болезней, и созда-
ния справедливых и равноправных глобальных 
партнерств в области развития. Развитые страны 
должны предоставлять помощь в целях развития и 
оказывать поддержку развивающимся странам, осо-
бенно африканским и наименее развитым странам, 
в их усилиях по ликвидации нищеты. 

8. В период с 2010 по 2015 годы число сельских 
жителей Китая, живущих в нищете, уменьшилось с 
166 миллионов человек до 56 миллионов. В течение 
ближайших пяти лет Китай выведет остающуюся 
часть своего сельского населения из нищеты, что 
станет важным шагом в осуществлении Повестки 
дня на период до 2030 года и демонстрацией реши-
мости Китая безотлагательно достигнуть результа-
тов. Одновременно с этим Китай будет оказывать 
помощь другим развивающимся странам, особенно 
наименее развитым странам, в сокращении масшта-
бов нищеты и повышении уровня жизни. Глобаль-
ное сотрудничество в области промышленного раз-
вития будет содействовать сокращению масштабов 
нищеты и экономическому восстановлению разви-
вающихся стран. Китай признает, что для реализа-
ции новой концепции всеохватного и устойчивого 
промышленного развития, выдвинутой Организаци-
ей Объединенных Наций по промышленному раз-
витию (ЮНИДО), необходимо, чтобы развивающи-
еся страны повысили свои уровни индустриализа-
ции с учетом национальных условий и стадий раз-
вития в интересах модернизации промышленности. 
Одним из итогов саммита Группы 20 в 2016 году 
стала инициатива в поддержку индустриализации в 
африканских и наименее развитых странах, которая 
позволит активизировать взаимосвязанные процес-
сы развития и индустриализации. Китай готов вза-

имодействовать со всеми странами ради достиже-
ния высокой цели ликвидации нищеты во всем ми-
ре. 

9. Г-н Туй (Камбоджа) говорит, что Камбоджа 
добилась успехов в сокращении масштабов нищеты 
и достижении других целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, еще 
до 2015 года и была выбрана Организацией Объ-
единенных Наций в качестве примера для подража-
ния. В 2015 году его страна вошла в нижний сег-
мент стран со средним уровнем дохода за счет бо-
лее высокой интеграции в экономику региона. До-
стижение целей в области устойчивого развития бу-
дет иметь важное значение для перехода Камбоджи 
к 2030 году из категории наименее развитых стран в 
верхний сегмент стран со средним уровнем дохода. 

10. На местном уровне для достижения целей в 
области устойчивого развития Камбоджа инвести-
рует средства в образование, здравоохранение и ди-
версификацию экономики. Страна планирует повы-
сить к 2025 году до 30 процентов долю своего вало-
вого внутреннего продукта (ВВП), получаемого в 
промышленном секторе, и диверсифицировать экс-
порт, с тем чтобы избежать чрезмерной зависимо-
сти от отраслей, связанных со швейным производ-
ством, туризмом и сельским хозяйством, которые 
уязвимы к внешним потрясениям и к изменению 
климата. 

11. В сотрудничестве со своими партнерами по 
процессу развития правительство приняло ряд мер 
по борьбе с нищетой и развитию сельских районов. 
Оно придает особое значение поддержанию макро-
экономической стабильности, повышению уровня 
жизни сельского населения, расширению возмож-
ностей трудоустройства, наращиванию потенциала, 
укреплению институтов и совершенствованию си-
стемы управления, снижению уязвимости и укреп-
лению социальной интеграции, а также поощрению 
гендерного равенства. К числу других приоритет-
ных областей относятся демография, урбанизация и 
создание рабочих мест вне сельскохозяйственного 
сектора. 

12. Поскольку развитие сельского хозяйства имеет 
решающее значение для сокращения масштабов 
нищеты, его правительство сосредоточило свои 
усилия на проведении земельных реформ, выделе-
нии пригодной для обработки земли безземельным 
фермерам, расширении орошаемых площадей, 



A/C.2/71/SR.14  
 

4/15 16-17966 X  
 

укреплении институциональных механизмов, ис-
пользовании современных средств сельскохозяй-
ственного производства и предоставлении кредитов 
фермерам. Национальный стратегический план раз-
вития на 2014–2018 годы предусматривает проведе-
ние реформ в сфере продовольственной безопасно-
сти и питания в соответствии с установкой «никто 
не должен умирать от голода и невежества». Наци-
ональный стратегический план развития содержит 
«дорожную карту» по осуществлению «четырех-
сторонней стратегии» (этапа III), направленной на 
обеспечение экономического роста, занятости, ра-
венства и эффективности, в которой отражены ви-
димые и реалистичные программы и проекты по 
улучшению положения в области здравоохранения 
и образования, имеющие важное значение для 
обеспечения гармонии в семье и обществе. 

13. Достижение цели сокращения масштабов ни-
щеты требует устойчивого и справедливого макро-
экономического роста, активного сдерживания ин-
фляции, значительного увеличения производства и 
производительности труда в сельском хозяйстве, 
охраны и улучшения состояния окружающей среды, 
укрепления и модернизации инфраструктуры, со-
здания новых рабочих мест, реформирования си-
стемы государственного управления и судебной си-
стемы, а также ускорения темпов роста в сфере 
услуг, включая туризм. 

14. Камбоджа сохраняет твердую приверженность 
достижению цели 1 в области устойчивого разви-
тия, касающейся повсеместной ликвидации нищеты 
во всех ее формах. Вместе с тем для ликвидации 
нищеты потребуются участие и партнерское взаи-
модействие всех заинтересованных сторон. Повест-
ка дня на период до 2030 года может быть успешно 
выполнена только в том случае, если развитые 
страны будут больше стремиться добросовестно 
выполнять свои обязательств в области официаль-
ной помощи в целях развития (ОПР). Поддержка 
развивающихся стран должна быть увеличена без 
выдвижения каких-либо политических условий, а 
также должно быть создано новое, более справед-
ливое и сбалансированное глобальное партнерство 
в целях развития. 

15. Г-жа Кон-Фофана (Кот-д’Ивуар) говорит, что 
борьба с нищетой является главным приоритетом 
для ее правительства, которое интегрировало цели в 
области устойчивого развития в две свои основные 
программы в области развития — Национальный 

план развития и инициативу «Перспектива развития 
Кот-д’Ивуара до 2040 года». Учитывая высокие 
темпы экономического роста, которых ее страна до-
билась в период 2012–2015 годов благодаря поли-
тической стабильности и надлежащему функциони-
рованию государственных институтов, перспективы 
достижения целей в области устойчивого развития 
представляются хорошими. Все сектора экономики 
выиграли в результате увеличения частных и госу-
дарственных инвестиций, а реализация в течение 
предыдущих нескольких лет программ в сферах 
здравоохранения, образования, окружающей среды 
и в других областях привела к конкретным резуль-
татам в деле сокращения масштабов нищеты и 
улучшения условий жизни. Например, в сельском 
хозяйстве был достигнут значительный рост произ-
водства товарных культур, а в сфере услуг — рост 
числа пользователей, при этом усилия по борьбе с 
коррупцией и улучшению делового климата долж-
ны позволить Кот-д’Ивуару восстановить свой ста-
тус движущей силы экономического роста в Запад-
ноафриканском экономическом и валютном союзе. 

16. В дополнение к планам, направленным на 
ликвидацию нищеты посредством обеспечения эко-
номического роста, правительство совместно со 
своими партнерами приступило к осуществлению 
программ по предоставлению детям возможностей 
в сфере образования, созданию рабочих мест для 
молодежи и созданию для женщин, особенно сель-
ских женщин, возможностей для развития финансо-
вых и других навыков путем расширения их досту-
па к кредитам и средствам производства. Ее делега-
ция призывает двусторонних и многосторонних 
партнеров присоединиться к ее стране в этих начи-
наниях, которые продвинут дело уменьшения мас-
штабов нищеты и неравенства и осуществления 
Повестки дня на период 2030 года. Ее правитель-
ство, одобрившее концепцию, изложенную в По-
вестке дня Африканского союза на период до 
2063 года, считает, что индустриализация станет 
бесценным инструментом достижения устойчивого 
развития. Оратор призывает к дальнейшему сотруд-
ничеству в этой области и подчеркивает важность 
выполнения обязательств по финансированию раз-
вития, принятых в рамках Аддис-Абебской про-
граммы действий третьей Международной конфе-
ренции по финансированию развития. 

17. Г-н Пекети (Того) говорит, что женщины со-
ставляют половину населения Того, а также чуть 



 A/C.2/71/SR.14

 

16-17966 X  5/15 

 

больше половины ее работающего населения и за-
нятых в неформальном секторе. Осуществление 
Пекинской платформы действий, создание Нацио-
нального форума по вопросам тоголезских женщин 
и принятие семейного кодекса входят в число тех 
мер, которые были приняты его страной в целях 
улучшения положения женщин. Того также ратифи-
цировала международные документы по расшире-
нию прав и возможностей женщин и приняла стра-
тегии обеспечения доступа к микрофинансирова-
нию, которые позволили наиболее уязвимым чле-
нам общества участвовать в производительной эко-
номической деятельности. 

18. Его правительство уделяет первоочередное 
внимание сфере здравоохранения. В процессе реа-
лизации национальных планов развития здраво-
охранения удалось почти в два раза сократить пока-
затели младенческой и детской смертности, а также 
определить новые перспективы создания обще-
ственных центров по вопросам психического здо-
ровья и поставить задачи в области предоставления 
основных лекарственных средств. До тех пор, пока 
развивающиеся страны будут преследовать пробле-
мы низкой производительности сельского хозяй-
ства, высокого уровня безработицы, неравенства и 
социальной изоляции, экономических кризисов и 
изменения климата, будет необходимо продолжать 
активное международное сотрудничество в целях 
содействия индустриализации, созданию новых ра-
бочих мест в производительных секторах и повы-
шению доходов в нестабильных государствах. Того 
уже приступила к осуществлению национального 
процесса структурных преобразований, учитываю-
щих экономические, социальные и экологические 
аспекты развития, и будет и впредь оказывать под-
держку международным действиям, нацеленным на 
ликвидацию нищеты, которая порождает терроризм, 
конфликты и другие проблемы. 

19. Г-н Тхаммавонгса (Лаосская Народно-
Демократическая Республика), подчеркнув важ-
ность воплощения положений Повестки дня на пе-
риод до 2030 года в конкретные действия, говорит, 
что уровень бедности в Лаосской Народно-
Демократической Республике сократился в период 
2008–2013 годов с 27,6 процента до 23,2 процента. 
Его страна преисполнена решимости продолжать 
добиваться сокращения масштабов нищеты и выхо-
да из категории наименее развитых стран. Достиг-
нутый к настоящему времени прогресс стал воз-

можным благодаря усилиям страны и поддержке и 
помощи внешних партнеров, в том числе партнеров 
по процессу развития, учреждений системы Орга-
низации Объединенных Наций и международных 
организаций. Цели в области устойчивого развития 
были учтены в восьмом Пятилетнем национальном 
плане социально-экономического развития на 2016–
2020 годы. Локализованная с учетом условий его 
страны цель 9 в области развития, сформулирован-
ная в Декларации тысячелетия, которая касается 
уменьшения опасности неразорвавшихся боеприпа-
сов, была включена применительно к Лаосской 
Народно-Демократической Республике в цель 18 в 
области устойчивого развития. 

20. Его страна твердо привержена делу ликвида-
ции нищеты с целью выхода из категории наименее 
развитых стран и мобилизует внутренние и внеш-
ние ресурсы для достижения своих национальных 
целей в области развития. Лаос призывает партне-
ров по процессу развития, учреждения системы Ор-
ганизации Объединенных Наций и международные 
организации включить задачи, касающиеся наиме-
нее развитых стран, в свои стратегии и программы 
и в первоочередном порядке содействовать реше-
нию тех национальных приоритетных задач, вы-
полнения которых непосредственно соответствует 
потребностям этих стран в области развития. 

21. Г-н Якуба (Нигер) говорит, что сокращение 
масштабов нищеты является трудным делом в За-
падной Африке, особенно в странах Западноафри-
канского экономического и валютного союза, кото-
рые занимают одни из самых низких мест в мире по 
индексу развития человеческого потенциала. При 
масштабном воздействии экономических факторов, 
а также частых стихийных бедствиях и нашествиях 
саранчи легко упустить из виду коренные причины 
нищеты, как это произошло в случае продоволь-
ственного кризиса 2005 года. Народу Нигера прихо-
дится преодолевать такие связанные со здоровьем 
проблемы, как болезни, инвалидность и старение, 
продолжительный рабочий день и низкая заработ-
ная плата сельских тружеников, низкая доходность 
производства и низкая прибыльность неформальной 
деятельности в городских районах. За предыдущие 
несколько лет показатели охвата школьным образо-
ванием и уровень грамотности выросли, а показа-
тель младенческой смертности снизился, однако 
при этом увеличился уровень материнской смерт-
ности. Благодаря увеличению поставок гидроэлек-



A/C.2/71/SR.14  
 

6/15 16-17966 X  
 

троэнергии в села и города улучшилось питьевое 
водоснабжение, которое, тем не менее, как и элек-
троснабжение, все еще не удовлетворяет все по-
требности. Для достижения показателя 7.с целей в 
области развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия (сокращение вдвое доли населения, не 
имеющего доступа к безопасной питьевой воде), 
Нигер старается решить задачу комплексного 
управления водными ресурсами в соответствии с 
Дублинским заявлением о водных ресурсах и 
устойчивом развитии. 

22. В Конституции Республики и других офици-
альных документах закреплены принципы управле-
ния, демократии и верховенства права в Нигере, а 
создание специальных ведомств для борьбы с кор-
рупцией, торговлей людьми и финансовыми пре-
ступлениями способствовало улучшению общего 
индекса восприятия коррупции в стране. 

23. Г-н Муэнда (Южная Африка) говорит, что, хо-
тя число людей, живущих на менее чем 1,25 долл. 
США в день, в мире уменьшилось, в Африке их 
число увеличилось. Многое еще необходимо сде-
лать не только для устранения симптомов нищеты, 
но и для создания таких физических, социальных, 
экономических и политических условий, которые 
способствовали бы реализации усилий по ликвида-
ции нищеты и позволили бы удовлетворить потреб-
ности всех людей. Организация Объединенных 
Наций должна оказывать скоординированную под-
держку национальным инициативам по ликвидации 
нищеты в контексте Повестки дня на период до 
2030 года. Как указано в докладе о торговле и раз-
витии за 2016 год, развитие - это преобразователь-
ный процесс, создающий благотворный цикл моби-
лизации ресурсов, увеличения занятости, повыше-
ния доходов, расширения рынков и увеличения ин-
вестиций. В этой связи структурам Организации 
Объединенных Наций следует улучшить координа-
цию своих действий, с тем, чтобы их усилия в обла-
сти устойчивого развития давали ожидаемые ре-
зультаты и чтобы отстающим регионам уделялось 
приоритетное внимание. 

24. Его правительство также привержено делу 
осуществления Повестки дня Африканского союза 
на период до 2063 года. Все сектора африканского 
общества должны работать сообща, с тем чтобы по-
строить процветающую и объединенную Африку. 
Повестка дня на период до 2030 года дополняет де-
ятельность Африканского союза и станет для Аф-

рики хорошим началом. Кроме того, необходимо 
будет обеспечить надлежащее финансирование 
процесса развития, как это предусмотрено в Аддис-
Абебской программе действий, и достаточный объ-
ем официальной помощи в целях развития со сто-
роны партнеров по развитию. 

25. Повышение уровня развития людских ресур-
сов с помощью образования и формирования трудо-
вых навыков поможет предотвратить передачу ни-
щеты из поколения в поколение. Его страна строит 
экономику, в рамках которой создаются рабочие ме-
ста, в том числе путем предоставления возможно-
стей для самостоятельной занятости и повышения 
образовательного уровня. 

26. Ликвидации нищеты невозможно добиться без 
улучшения развития сельских районов и положения 
в сельскохозяйственном секторе экономики. Во 
многих африканских странах около половины ма-
лоимущего населения проживает в сельских райо-
нах; для изменения положения этой группы необхо-
димы практические меры. Инвестиции в человече-
ский капитал по линии здравоохранения, образова-
ния и профессиональной подготовки позволят уве-
личить число экономически активных людей. Ма-
лоимущие домохозяйства могут остаться без 
средств к существованию по причине инвалидно-
сти, возраста или болезни и поэтому нуждаются в 
социальной защите, которую его правительство 
предоставляет в виде социальных льгот, а также ба-
зовых услуг и других нефинансовых пособий. 

27. Для того чтобы общество было более откры-
тым для всех и имело более интегрированные 
структуры, охватывающие представителей всех 
классов, рас, религий и полов, необходима соци-
альная интеграция. Важно укреплять социальный 
капитал, особенно для малоимущих, с тем чтобы 
эта группа населения могла расширить свои сете-
вые организации и иметь доступ к информации. В 
максимально возможной степени расширение эко-
номических возможностей малоимущих слоев 
населения должно увязываться с охраной и восста-
новлением экосистем, оздоровлением окружающей 
среды и содействием экотуризму. 

28. Г-н Самора Ривас (Сальвадор) говорит, что 
его страна приветствует достигнутые в последнее 
время успехи в многосторонней деятельности в об-
ласти устойчивого развития и, в частности, в обла-
сти ликвидации нищеты. Вместе с тем, несмотря на 



 A/C.2/71/SR.14

 

16-17966 X  7/15 

 

предпринимаемые на глобальном уровне действия, 
многое еще необходимо сделать. Одним из главных 
достоинств Повестки дня на период до 2030 года 
стало то, что в ней установлена связь между нище-
той и неравенством. Действительно, ликвидация 
нищеты требует сокращения неравенства в соци-
альной, экономической и политической сферах, 
особенно в странах со средним уровнем дохода, где 
процесс развития тормозится не только внутренним 
неравенством, но и воздействиями международных 
стратегий в области управления. Поэтому реализа-
ция Аддис-Абебской программы действий с ее ак-
центом на ОПР и укрепление глобального партнер-
ства является необходимым условием осуществле-
ния Повестки дня на период до 2030 года и удовле-
творения особых потребностей в области развития 
стран со средним уровнем дохода. Организация 
Объединенных Наций должна определиться со сво-
ими приоритетами и своим вкладом в этот процесс. 

29. В последние годы его страна провела целый 
ряд преобразований, уделив основное внимание во-
просам ликвидации нищеты, сокращения неравен-
ства и социальной изоляции, а также обеспечению 
справедливости на основе гендерного равенства и 
прав человека. Для осуществления Повестки дня на 
период до 2030 года в стране был создан нацио-
нальный совет по устойчивому развитию, который 
объединит усилия соответствующих государствен-
ных структур, системы Организации Объединенных 
Наций, гражданского общества и частного сектора. 
Система Организации Объединенных Наций долж-
на поддерживать осуществление национальных 
планов развития в соответствии с приоритетами, 
определяемыми каждым правительством, и с уче-
том институционального потенциала. 

30. Г-н Моралес Лопес (Колумбия) говорит, что 
процесс сокращения масштабов нищеты идет не-
равномерно, и существуют различия как между 
странами и регионами, так и внутри них; следует 
приложить более активные усилия к тому, чтобы 
все страны получали пользу от реализации инициа-
тив по ликвидации нищеты. Необходимо мобилизо-
вать финансовые и нефинансовые ресурсы для со-
здания партнерства в целях ликвидации многомер-
ной нищеты. Для этого требуется наладить переда-
чу технологий развивающимся странам на льготных 
условиях. 

31. Первый шаг заключается в осознании всей 
сложности проблемы нищеты. В этой связи в каче-

стве дополнения к измерению степени материаль-
ного обнищания его правительство ввело индекс 
многомерной нищеты, а также разработало государ-
ственные программы, направленные на решение 
проблем и преодоление лишений, с которыми стал-
киваются беднейшие домохозяйства, и предусмат-
ривающие четко определенный курс последующих 
действий по их осуществлению. В результате в пе-
риод с 2010 по 2015 год 4 миллиона человек в его 
стране были выведены из состояния многомерной 
нищеты. 

32. В развивающихся странах промышленное раз-
витие является источником экономического роста, 
диверсификации и добавленной стоимости. По этой 
причине необходимо активизировать международ-
ное сотрудничество, с тем чтобы укрепить потенци-
ал развивающихся стран и, в частности, создать та-
кую международную обстановку, которая бы благо-
приятствовала интеграции микро-, малых и средних 
предприятий в глобальные производственно-
сбытовые цепочки и способствовала их выходу на 
рынки. Поддержка этих предприятий имеет ключе-
вое значение для сокращения неравенства и обеспе-
чения инклюзивности, поскольку они могут созда-
вать рабочие места и приносить доход. 

33. Необходимо совершенствовать статистические 
системы для сбора своевременных, достоверных и 
дезагрегированных данных, которые позволят при-
нимать более обоснованные решения. Все люди 
должны иметь равные возможности, независимо от 
их социальных, экономических или физических об-
стоятельств. Выход из состояния нищеты является 
лишь первым шагом. Задача состоит в том, чтобы 
обеспечить процветание всех людей в справедли-
вых и равноправных обществах. 

34. Г-н Тадессе (Эфиопия) говорит, что процесс 
сокращения масштабов нищеты проходит неравно-
мерно в разных регионах, но при этом 72 страны, 
включая Эфиопию, достигли показателя сокраще-
ния вдвое масштабов недоедания, который опреде-
лен в целях в области развития, сформулированных 
в Декларации тысячелетия. Тем не менее, нищета 
остается одной из главных глобальных проблем. 
Наблюдается рост неравенства доходов и безрабо-
тицы. Слабая мировая экономика и нестабильность 
цен на сырьевые товары негативно влияют на про-
цесс ликвидации нищеты, особенно в наименее 
развитых странах и в Африке. 



A/C.2/71/SR.14  
 

8/15 16-17966 X  
 

35. Его страна достигла шести целей в области 
развития, сформулированных в Декларации тыся-
челетия, включая цель сокращения наполовину 
крайней нищеты, масштабы которой снизились во 
всех регионах и как в сельских, так и в городских 
районах. Политическая приверженность его прави-
тельства и его скоординированный подход к увели-
чению сельскохозяйственного производства, созда-
нию системы социальной защиты и инвестирова-
нию в трудоемкие инфраструктурные проекты спо-
собствовали обеспечению всеохватного экономиче-
ского роста и созданию новых рабочих мест. Вме-
сте с тем миллионы людей по-прежнему живут в 
условиях крайней нищеты, уровень безработицы 
остается высоким, особенно среди молодежи, а 
структурные преобразования по-прежнему идут 
медленно. В связи с этим его правительство решило 
придать структурным преобразованиям приоритет-
ный характер в своем втором плане экономического 
роста и преобразований, в котором особый упор 
сделан на проведении всеохватной и устойчивой 
индустриализации с целью превращения Эфиопии к 
2025 году в лидера в области легкой промышленно-
сти на континенте. Расширяются трудоемкие отрас-
ли, использующие производственные фонды сель-
ского хозяйства и стимулирующие передачу техно-
логий. Его правительство также занимается строи-
тельством экологичных промышленных парков для 
привлечения местных и иностранных инвестиций и 
в начале этого месяца успешно провело совместно с 
ЮНИДО агропромышленный форум. Производ-
ственный процесс связан с деятельностью микро- и 
малых предприятий, что содействует созданию ра-
бочих мест и передаче знаний и трудовых навыков. 

36. Эфиопия была одной из стран, охваченных 
экспериментальной программой ЮНИДО по всео-
хватному и устойчивому промышленному разви-
тию, в рамках которой ЮНИДО согласовала свою 
программу странового партнерства со стратегией 
промышленного развития Эфиопии. Помощь 
ЮНИДО и других партнеров по процессу развития 
имеет исключительно важное значение, особенно в 
области финансирования и наращивания потенциа-
ла как в государственном, так и в частном секторах. 
Для ликвидации нищеты на основе устойчивого 
сельского хозяйства и индустриализации необходи-
мы благоприятная международная экономическая 
конъюнктура и более эффективные партнерства. 

37. Г-н Тобгей (Бутан) говорит, что проблема ни-
щеты приобретает наиболее удручающие масштабы 
в наименее развитых странах, которым необходимо 
уделять особое внимание в их усилиях по ликвида-
ции нищеты и стремлении не оставить никого без 
внимания. На национальном уровне главным прио-
ритетом его страны по-прежнему является ликви-
дация нищеты в рамках модели развития, основы-
вающейся на концепции общего национального 
счастья. Показатели нищеты были сокращены с 
23,2 процента в 2008 году до 12 процентов в 
2014 году. Бутан борется с нищетой посредством 
реализации программ социального развития и раз-
вития сельских районов, которые направлены на 
улучшение качества жизни и стимулирование при-
носящей доход деятельности. 

38. Для ликвидации нищеты необходимо доби-
ваться всеохватного экономического роста, разви-
вать инфраструктуру и формировать благоприятный 
для ведения бизнеса климат, с тем чтобы создавать 
рабочие места, содействовать развитию трудовых 
навыков и расширять экономические возможности. 
Одним из секторов, в которых его страна имеет 
сравнительное преимущество, является туризм, ко-
торый вносит свой вклад в социально-
экономическое развитие. С устойчивым экологиче-
ским туризмом связано одно из основных стратеги-
ческих направлений развития Бутана. Его политика 
в сфере туризма основывается на концепции «высо-
кодоходной и малообъемной» индустрии туризма и 
обеспечивает соблюдение в секторе туризма прин-
ципа экологической безопасности и учет культур-
ных особенностей. Туризм стал вторым по вели-
чине источником дохода после гидроэнергетики. 

39. Устойчивое промышленное развитие имеет 
ключевое значение для диверсификации экономики 
и ее структурной перестройки, наращивания произ-
водственного потенциала, улучшения структуры 
экспорта и получения доходов. Бутан проводит 
национальную политику экономического развития, 
которая увязывает процесс экономического разви-
тия с устойчивой индустриализацией. 

40. Усилия по ликвидации нищеты имеют важное 
значение для правительства страны, поскольку поз-
воляют ему устранять некоторые факторы, препят-
ствующие развитию. Для групп стран, находящихся 
в особой ситуации, поддержка со стороны партне-
ров по процессу развития является абсолютно не-



 A/C.2/71/SR.14

 

16-17966 X  9/15 

 

обходимой для ликвидации нищеты и перехода к 
устойчивому развитию. 

41. Г-н Соареш (Тимор-Лешти) говорит, что жиз-
нестойкость его страны и ее дух борьбы за незави-
симость преобразовались в независимом государ-
стве в движущую силу развития. Цели в области 
устойчивого развития были включены в стратегиче-
ский план развития на период 2011–2030 годов; 
можно надеяться, что к этому времени его страна 
перейдет в верхний сегмент стран со средним уров-
нем дохода. 

42. Наименее развитые страны и малые островные 
развивающиеся государства сталкиваются с много-
численными проблемами, решение которых требует 
особого внимания и доступа к достаточным и пред-
сказуемым ресурсам. В ходе нового четырехгодич-
ного всеобъемлющего обзора политики необходимо 
учесть потребности наименее развитых стран в 
контексте Повестки дня на период до 2030 года и 
поддержать их выход из этой категории. В этой свя-
зи партнеры по процессу развития, система Орга-
низации Объединенных Наций и другие заинтере-
сованные стороны должны соблюдать положения 
Аддис-Абебской программы действий, в которой 
подчеркивается исключительно важная роль ОПР и 
прямых иностранных инвестиций, и укреплять 
партнерские связи в целях обеспечения мира и 
жизнестойкости путем расширения взаимодействия 
между правительствами, партнерами по процессу 
развития и гражданским обществом в соответствии 
с Новой программой действий в нестабильных гос-
ударствах, продвигаемой Группой 7 плюс. 

43. Его правительство выступает за активизацию 
глобальных партнерств в рамках Группы 7 плюс не 
только для обмена опытом, но и для привлечения 
партнеров по процессу развития и мобилизации ре-
сурсов для достижения целей в области устойчиво-
го развития. Будучи молодой страной, Тимор-
Лешти сталкивается с многочисленными вызовами 
в области развития, однако инвестиции в государ-
ственный сектор позволили улучшить энергоснаб-
жение, снизить детскую смертность, увеличить 
охват средним образованием, а также улучшить ме-
дицинское обслуживание, расширить возможности 
взаимодействия на международном уровне и повы-
сить качество профессионально-технической подго-
товки и образования. 

44. Тимор-Лешти, переживший конфликт, руко-
водствуется девизом «нет мира без развития и нет 
развития без мира». Страна добилась значительного 
прогресса на пути к социальной сплоченности и в 
2017 году проведет президентские и парламентские 
выборы. Переход власти от старшего поколения к 
младшему укрепил процесс государственного стро-
ительства и упрочил демократию, чему, в частно-
сти, способствовала межправительственная органи-
зация Группы 7 плюс, постоянный секретариат ко-
торой находится в Дили. В своем подходе к привле-
чению партнеров по развитию Группа 7 плюс опи-
рается на принципы национальной ответственности 
и национального руководства процессом и исполь-
зует национальные системы. Оратор призывает дру-
гие наименее развитые страны руководствоваться 
принятым в его стране принципом «решение всех 
касающихся нас вопросов — только при нашем 
участии». 

45. Г-н Шилла (Объединенная Республика Танза-
ния) говорит, что, несмотря на быстрое экономиче-
ское развитие в последние годы, его страна 
по-прежнему сталкивается с проблемами нищеты, 
включая недостаточный охват социальными и фи-
нансовыми услугами, неудовлетворительного со-
стояния инфраструктуры, неравенства доходов и 
уязвимости перед стихийными бедствиями и болез-
нями. В этой связи его правительство приоритизи-
ровало задачу ликвидации нищеты, приняв, в част-
ности, последовательную политику в отношении 
доходов, поддерживая развитие сельских районов и 
предоставляя основные социальные услуги. 

46. Реализация межсекторального подхода его 
страны к ликвидации нищеты, изложенного в ее 
национальной стратегии ликвидации нищеты, нахо-
дит свое отражение в политике ее отраслевых ми-
нистерств и отслеживается отделом в канцелярии 
вице-президента. Эта стратегия будет иметь ключе-
вое значение для достижения целей в области 
устойчивого развития, поскольку она направлена на 
ускорение экономического роста, сокращение мас-
штабов нищеты, повышение социального благосо-
стояния и обеспечение благого управления и подот-
четности. В рамках дополнительных инициатив 
правительство решает другие вопросы, например 
проблемы, связанные с изменением климата, со-
вершенствование сельскохозяйственных техноло-
гий, расширение торговли и развитие инфраструк-
туры. Эти усилия уже дали результаты, например, 



A/C.2/71/SR.14  
 

10/15 16-17966 X  
 

достижение 7-процентных темпов экономического 
роста, причем этот показатель мог бы быть выше, 
если бы не воздействие таких глобальных и мест-
ных проблем, как сильная засуха. 

47. Поскольку для большей части развивающихся 
стран мобилизация ресурсов остается проблема-
тичной, по-прежнему исключительно важно уделять 
основное внимание созданию глобального партнер-
ства в интересах устойчивого развития (цель 17 
Повестки дня на период до 2030 года), средствам 
осуществления, предусмотренным в Аддис-
Абебской программе действий, созданию банка 
технологий для наименее развитых стран и выпол-
нению обязательств по ОПР. За 20 лет общемировой 
годовой объем расходов на ликвидацию крайней 
нищеты составил, по оценкам, 175 млрд. долл. 
США, что меньше 1 процента от совокупного дохо-
да богатых стран мира; это свидетельствует о том, 
что ликвидация нищеты возможна при условии 
укрепления глобальных партнерств. 

48. Г-н Изирарен (Марокко) говорит, что, хотя 
показатели масштабов крайней нищеты и доли 
недоедающего населения снизились, нищета 
по-прежнему является одной из наиболее острых 
проблем, требующих вовлечения заинтересованных 
стран и всех заинтересованных сторон в процесс 
международного сотрудничества в интересах разви-
тия. Повестка дня в области устойчивого развития 
на период до 2030 года должна стать катализатором 
действий и помочь развивающимся странам спра-
виться с этой проблемой. 

49. Борьба с нищетой постоянно находится в сфе-
ре внимания органов государственной власти его 
страны. Государственные бюджеты на 2016 год 
предусматривают увеличение ассигнований на со-
циальные программы, особенно в области образо-
вания, здравоохранения и социального жилья, а 
также выделение специальных средств для под-
держки программ трудоустройства молодежи. 
Национальная инициатива в области развития чело-
веческого потенциала, выдвинутая в 2005 году ко-
ролем Мохаммедом VI, придала импульс деятель-
ности по оказанию помощи всем маргинализиро-
ванным группам населения и явно благоприятно 
сказалась на показателях масштабов нищеты и уяз-
вимости, которые в период с 2001 по 2011 годы 
снизились на 60 и 40 процентов соответственно, 
причем 50 процентов тех людей, чье положение 
улучшилось, проживают в сельских районах. По-

ставлена цель устранения социальной изоляции, с 
тем чтобы обеспечить развитие в маргинализиро-
ванных районах с уделением особого внимания уяз-
вимым и недостаточно охваченным услугами груп-
пам населения. Эта инициатива была отмечена 
Всемирным банком, и Марокко было присвоено 
третье место среди 136 стран с низким и средним 
уровнем дохода, которые приняли программы по 
улучшению положения маргинализированных 
групп населения. 

50. Поскольку нищета повсеместно распростране-
на в сельских районах, Марокко продолжает прида-
вать первостепенное значение развитию сельских 
районов и улучшению условий жизни сельского 
населения, главным образом в рамках проводимой в 
стране политики, ориентированной на достижение 
продовольственной самообеспеченности, развитие 
совместных семейных сельскохозяйственных пред-
приятий и содействие приносящей доход деятель-
ности, особенно для сельских женщин. 

51. Его страна также осуществила проекты, 
направленные на расширение доступа к объектам 
базовой инфраструктуры в сельской местности. В 
результате реализации национальной программы 
развития сети сельских дорог уровень доступности 
достиг 78 процентов, что позволило вывести 
2,5 миллиона человек из состояния изоляции и по-
строить 15 500 км дорог в 2015 году. Эти достиже-
ния были подкреплены новым планом действий, 
объявленным в 2016 году, который предусматривает 
строительство 32 600 км дорог и ремонт повре-
жденных дорог при первоочередном внимании к 
наиболее удаленным сельским районам. 

52. Результаты, полученные в борьбе с нищетой, 
связаны с глобальной комплексной концепцией, 
консолидирующей подход, предполагающий широ-
кое участие, который ставит интересы граждан в 
центр государственной политики, укрепляет демо-
кратические процессы, направленные на построе-
ние справедливого и процветающего общества, и 
создает прочную и конкурентоспособную экономи-
ку, которая будет генерировать устойчивый и всео-
хватный рост, позволяющий добиться благосостоя-
ния и занятости для всех людей. 

53. Марокко продолжает играть ведущую роль в 
борьбе с нищетой и прилагать усилия к достиже-
нию целей Повестки дня на период до 2030 года, 
относящихся к развитию сельских районов. Осу-



 A/C.2/71/SR.14

 

16-17966 X  11/15 

 

ществление передовых процессов децентрализации 
и ускорение реформ местных и региональных си-
стем управления, утверждение верховенства права 
и борьба с коррупцией должны придать импульс 
действиям различных заинтересованных сторон. 

54. В своей внешней политике Марокко поддер-
живает сотрудничество Юг-Юг и трехстороннее со-
трудничество, особенно в африканском арабском 
мире, наращивая борьбу с нищетой и работу по ре-
шению продовольственной проблемы и обменива-
ясь опытом для оказания поддержки многим афри-
канским странам посредством реализации инициа-
тив в области сотрудничества, включая осуществ-
ление проектов, связанных с ирригацией, плодоро-
дием почв, искусственным осеменением, созданием 
сельскохозяйственных комплексов и борьбой с пу-
стынной саранчой.  

55. Г-н Банколе (Нигерия) говорит, что в борьбе 
за ликвидацию нищеты уже достигнут значитель-
ный прогресс, учитывая хорошие успехи в деле со-
кращения вдвое числа людей в мире, доход которых 
составляет менее 1,50 долл. США в день. В период 
с 1990 по 2011 год около 900 миллионов человек 
вышли из состояния крайней нищеты. Сейчас глав-
ная задача деятельности по достижению целей в 
области устойчивого развития должна заключаться 
в том, чтобы вывести из нищеты остающийся «на 
дне» миллиард людей в соответствии с приоритет-
ной задачей цели 1. В Аддис-Абебской программе 
действий четко указано, что для комплексного ре-
шения острой проблемы крайней нищеты необхо-
димы глобальные партнерства и целенаправленные 
действия. Основная часть людей, живущих в усло-
виях крайней нищеты, находится в Африке, особен-
но в наименее развитых странах; по этой причине 
эта часть мира заслуживает особого внимания, рав-
но как и такие сквозные и многоаспектные вопро-
сы, как здравоохранение, питание, образование и 
уровень доходов. 

56. Его страна уделяет самое приоритетное вни-
мание вопросу об устойчивых и всеохватных инве-
стициях в промышленное развитие, с тем чтобы 
максимально реализовать преимущества глобализа-
ции; такие инвестиции являются одной из главных 
движущих сил экономического роста, диверсифи-
кации и увеличения добавленной стоимости в раз-
вивающихся странах. Мощным инструментом со-
кращения масштабов нищеты и укрепления соци-
альной сплоченности является также социальная 

защита как право. Социальное обеспечение содей-
ствует устойчивому экономическому росту и соци-
альному развитию и помогает странам преодоле-
вать глобальные экономические кризисы. 

57. Его правительство поставило на одно из пер-
вых мест задачу расширения прав и возможностей 
своих граждан в процессе достижения целей лик-
видации нищеты, социальной интеграции и полной 
занятости и достойной работы посредством разра-
ботки, реализации и мониторинга эффективной по-
литики. Так, в 2015 году оно приступило к осу-
ществлению своей самой грандиозной программы 
социальной интеграции, а в начале 2016 году пред-
ставило новую программу под названием «Трудо-
емкие семейные предприятия», предусматриваю-
щую распространение среди фермеров сельскохо-
зяйственных знаний для стимулирования и увели-
чения производства продовольствия и создания ра-
бочих мест. Кроме того, в стране была разработана 
программа условных денежных переводов, наце-
ленная на предоставление финансовой поддержки 
многим женщинам, кустарям и сельскохозяйствен-
ным рабочим. Реализация программ социальной 
интеграции, особенно программ, ориентированных 
на женщин и молодежь, позволит добиться соци-
альных перемен. 

58. Позитивно оценивая действия системы Орга-
низации Объединенных Наций по поддержке госу-
дарств-членов в укреплении потенциала макроэко-
номической политики и национальных стратегий 
развития, он настоятельно призывает Организацию 
и международное сообщество еще больше сконцен-
трировать внимание на ликвидации крайней нище-
ты и поддержке развивающихся стран в достижении 
этой цели. Основывающееся на ценностях глобаль-
ное партнерство может содействовать реализации 
исторической Повестки дня в области устойчивого 
развития на период до 2030 года и ликвидировать 
проблему нищеты. 

59. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-
публика Венесуэла), отметив, что первый Между-
народный день борьбы за ликвидацию нищеты был 
проведен 17 октября 1993 года, говорит, что с при-
нятием Повестки дня на период до 2030 года 
цель ликвидации нищеты стала приоритетной для 
всех стран мира. Организация Объединенных 
Наций признала многомерный характер нищеты и 
необходимость сконцентрировать внимание на бо-
лее чем недостаточных доходах и ресурсах, с тем 



A/C.2/71/SR.14  
 

12/15 16-17966 X  
 

чтобы гарантировать устойчивость источников 
средств к существованию. По данным Организации 
Объединенных Наций, более 830 миллионов чело-
век живут в условиях крайней нищеты, 
2,4 миллиона человек не имеют доступа к совре-
менным услугам в области санитарии, 1,1 миллиона 
человек не имеют электричества и 880 миллионов 
человек проживают в маргинализированных город-
ских районах. 59 миллионов детей школьного воз-
раста не посещают школу, а уровень безработицы 
среди молодежи составляет примерно 
15 процентов, что в три раза выше соответствующе-
го показателя для взрослых. Эта печальная реаль-
ность доказывает, что гегемонистская международ-
ная экономическая система, а именно капитализм, 
откровенно провалилась в деле продвижения эко-
номического и социального развития в мире. Коло-
ниализм, разграбление природных ресурсов, войны 
и иностранное вмешательство, а также несправед-
ливая и закрытая финансовая система обрекли це-
лые континенты и миллионы людей на жизнь в 
условиях удручающей нищеты без какой-либо 
надежды на облегчение положения. Тысячи бежен-
цев, которые встретили смерть в Средиземном мо-
ре, являются лишь только одним тому примером. 

60. Страны должны совместными усилиями доби-
ваться большего равенства и ликвидации разрыва 
между самыми богатыми и самыми бедными людь-
ми на основе особого и дифференцированного ре-
жима в рамках системы универсальных и равно-
правных обменов, когда каждая страна получает по 
своим потребностям и отдает согласно своим воз-
можностям. Эти насущно необходимые действия 
нельзя оставлять в руках частного сектора; наобо-
рот, государство обязано содействовать развитию 
посредством реализации своих национальных пла-
нов. Развитие является одним из основных прав че-
ловека, а не коммерческой сделкой. Международное 
сообщество должно стремиться продвигать страте-
гии в области образования и обеспечения инклю-
зивности на основе принципов солидарности и вза-
имодополняемости, соблюдение которых является 
залогом того, что люди, живущие в нищете, смогут 
выйти из нее, а те, кто уже вышел из нищеты, не 
окажутся вновь в этом положении. 

61. Восстановив суверенное право распоряжаться 
своими природными ресурсами и распределив до-
ходы от нефти между гражданами страны, Венесуэ-
ла приступила к устранению существующего нера-

венства (доходы и расходы) и содействию реализа-
ции социальных программ (здравоохранение и жи-
лье, образование, социальная защита), соблюдению 
прав граждан и обеспечению инклюзивности, уча-
стия и гендерного равенства. В рамках этого ком-
плексного подхода борьба за ликвидацию нищеты 
также означает устранение капиталистической мо-
дели посредством народного участия. Эти принци-
пы лежат в основе плана полной ликвидации нище-
ты и социально-экономической программы болива-
рианской революции, в рамках которых социальные 
программы будут укреплены и усовершенствованы 
за счет участия каждого сектора общества, особен-
но рядовых граждан, которые все больше органи-
зуются и координируют свои действия с государ-
ством. 

62. Достигнутые показатели свидетельствуют об 
успехе. В период с 1998 по 2015 год показатели 
нищеты уменьшились с 28,9 процента до 
19,7 процента, а показатели крайней нищеты сокра-
тились с 10,8 процента до 4,7 процента. Уровень 
безработицы снизился с 15,2 процента до 
7,3 процента. В 2005 году Организация Объединен-
ных Наций по вопросам образования, науки и куль-
туры (ЮНЕСКО) объявила, что в Венесуэле ликви-
дирована неграмотность; общий охват школьным 
обучением увеличился с 43 до 79 процентов, а охват 
начальным образованием — с 89 до 93 процентов. 
Согласно ЮНЕСКО, Венесуэла занимает второе 
место в Латинской Америке и пятое место в мире 
по охвату высшим образованием. По коэффициенту 
Джини, который составляет 0,38, страна опережает 
несколько латиноамериканских стран. Кроме того, 
сотни тысяч людей пользуются бесплатной меди-
цинской помощью, могут покупать продукты пита-
ния по сниженным ценам или получать их бесплат-
но, а также могут получать кредиты по ставкам ни-
же рыночных и пользоваться другими благами в 
дополнение к получению минимальной дневной 
зарплаты. С 2010 года в рамках Венесуэльской жи-
лищной программы (“Gran mission vivienda”) было 
построено 1,1 миллиона единиц жилья. 

63. В заключение он говорит, что Венесуэла при-
ложит все усилия к осуществлению всеохватной 
повестки дня, нацеленной на построение свободно-
го от нищеты мира и устойчивое развитие при сба-
лансированной интеграции экономических, соци-
альных и экологических аспектов, а также на вос-



 A/C.2/71/SR.14

 

16-17966 X  13/15 

 

становление духа солидарности всех мужчин и 
женщин на Земле.  

64. Архиепископ Ауса (наблюдатель от Святого 
Престола) говорит, что слишком много людей 
по-прежнему страдает от экономической, социаль-
ной и политической изоляции; несмотря на наблю-
дающееся с 2008 года сокращение масштабов край-
ней нищеты, более десяти процентов жителей пла-
неты живут ниже черты бедности. Из прошлых уси-
лий по ликвидации нищеты был извлечен целый 
ряд уроков. Первый урок состоит в том, что эту 
проблему необходимо переосмыслить и трактовать 
ее как одну из неотъемлемых частей развития чело-
века, а не проблему, связанную преимущественно с 
экономическим ростом. В своей энциклике 
1967 года папа Павел VI одним из первых выступил 
за комплексный подход к развитию человека, кото-
рый впоследствии был принят многими междуна-
родными учреждениями. С принятием подхода, 
ориентированного на человека, когда люди рас-
сматриваются в качестве социальных, политиче-
ских и духовных, а не просто экономических про-
изводителей и потребителей, расходы на здраво-
охранение, поддержание мира и общинное строи-
тельство были раз и навсегда признаны необходи-
мыми инвестициями в человеческий и социальный 
капитал. 

65. Вторым уроком стало признание необходимо-
сти учета взаимосвязи между неравенством и ни-
щетой: стратегии, направленные на поощрение 
большего равенства, в том числе в сфере образова-
ния, и всеобщего охвата медицинским обслужива-
нием, способствуют наиболее активному экономи-
ческому развитию. Третий урок, на котором папа 
Франциск остановился в своем выступлении на 
пленарном заседании Ассамблеи в сентябре 
2015 года, заключается в том, что сами неимущие 
должны участвовать в сокращении масштабов ни-
щеты. Изоляционизм и закрытые структуры будут 
всегда препятствовать развитию человека. Женщи-
ны должны вовлекаться в качестве равных и актив-
ных участников в процесс развития их общин; в тех 
случаях, когда женщины и девочки не имеют до-
ступа к образованию или подвергаются насилию и 
дискриминации, их семьи, общины и общество ли-
шаются их важного влияния как движущей силы 
развития. Как отметил папа святой Иоанн Павел II, 
труд как форма социального участия имеет важное 
значение потому, что производимые трудом товары 

и услуги способствуют повышению человеческого 
достоинства, но также, что еще более важно, и по-
тому, что труд меняет людей к лучшему. 

66. Еще один урок заключается в том, что соци-
альная защита является благодеянием, которое спо-
собствует развитию человека и экономическому 
прогрессу и должно распространяться за пределы 
богатых стран. Опыт развитых стран и результаты 
принятия мер социальной защиты в развивающихся 
странах свидетельствуют о том, что социальная за-
щита содействует экономическому процветанию; 
действительно, утверждение равенства способству-
ет повышению эффективности экономики и во мно-
гих случаях созданию новых предприятий и появ-
лению новых предпринимателей. 

67. Г-н де Видал и Сепульведа (наблюдатель от 
Суверенного Мальтийского ордена) говорит, что ра-
бота, выполняемая Орденом в рамках его регуляр-
ной деятельности, а также по линии учреждений, 
занимающихся оказанием помощи при чрезвычай-
ных ситуациях, глобальных фондов и смежных 
проектов, сосредоточена на поддержке наиболее 
уязвимых граждан стран мира, независимо от расы, 
религии, социального положения или идеологии. 

68. Несмотря на существенный прогресс в том, 
что касается технологических инноваций, доступ-
ности информации и экономической производи-
тельности, в мире по-прежнему нет равенства воз-
можностей. Растущее неравенство внутри госу-
дарств и между ними является наиболее насущной 
проблемой современности; задача должна заклю-
чаться в том, чтобы устранить эту проблему и со-
действовать созданию условий, способствующих 
коллективному развитию. 

69. Необходимым условием равноправного соци-
ально-экономического развития является обеспе-
ченность людей основными услугами, однако во 
многих общинах, где Орден ведет свою работу, эти 
услуги отсутствуют. Достижение целей в области 
устойчивого развития должно опираться на приня-
тие мер, которые повышают человеческое достоин-
ство и усиливают социальную интеграцию. Обще-
ство сильно только настолько, насколько сильны его 
самые слабые члены; эта парадигма распространя-
ется на весь мир. В свете этой реалии Мальтийский 
орден ведет чрезвычайно важную работу в таких 
странах, как Колумбия, где находится самое боль-
шое в мире число внутренне перемещенных бежен-



A/C.2/71/SR.14  
 

14/15 16-17966 X  
 

цев (7 миллионов человек); Орден обучает там 
фермеров более эффективным методам работы и 
снабжает их более устойчивыми семенами, с тем 
чтобы они могли получать обильные урожаи, не-
смотря на засухи. Гаити пострадала от самой силь-
ной засухи в регионе за последние 35 лет; в связи с 
этим кризисом Орден развернул в нескольких ме-
стах работу по налаживанию питьевого водоснаб-
жения, улучшив положение более 1,5 миллиона га-
итянцев, страдающих от нехватки воды. Орден так-
же построил объекты инфраструктуры, которые мо-
гут противостоять стихийным бедствиям, напри-
мер, асейсмические акведуки и более эффективные 
ирригационные системы. Реализация таких устой-
чивых программ помогает облегчить страдания 
конкретных людей и одновременно укрепить эко-
номический потенциал населения посредством по-
вышения достоинства выполняемой им работы. 
Учитывая ухудшение условий в Гаити из-за урагана 
«Мэтью», Орден активизирует свою работу в этой 
стране. Орден призывает международное сообще-
ство последовать его примеру. 

70. Орден привержен достижению всех целей, 
особенно цели ликвидации нищеты за счет рацио-
нального использования ресурсов окружающей 
среды и оказания поддержки в этой области; по-
средством реализации различных инновационных 
программ многие из этих проблем могут быть ре-
шены на благо человечества. В Боливии Орден ра-
ботает с местными группами населения над совер-
шенствованием различных видов сельскохозяй-
ственной практики и добился 83-процентного уве-
личения урожайности картофеля, что непосред-
ственно улучшило положение более 600 семей. 

71. Помимо сельского хозяйства и инфраструкту-
ры важно инвестировать в образование, которое 
обеспечивает устойчивые средства для ликвидации 
нищеты. Орден продолжает бороться с неграмотно-
стью и восполнять нехватку программ, нацеленных 
на развитие профессионально-технических навыков 
в странах Латинской Америки, организуя занятия 
по чтению и компьютерной грамотности и создавая 
центры профессионально-технического обучения, 
особенно для молодежи; осуществление аналогич-
ных программ позволило добиться существенного 
прогресса в таких странах, как Филиппины и Ти-
мор-Лешти. 

72. Орден будет продолжать выполнять свою мис-
сию последних 900 лет: приходить на помощь мар-

гинализированным группам людей и сотрудничать с 
международным сообществом в продвижении дела 
социального развития. Осознавая тот факт, что 
обеспечение людей основными услугами является 
необходимым условием построения устойчивых и 
достойных обществ, Орден призывает международ-
ное сообщество проявить политическую волю и 
предоставить необходимые ресурсы для достиже-
ния этой цели.  

73. Г-н Карвалью Пиньейру (Международная 
организация труда (МОТ)) говорит, что приблизи-
тельно 1 миллиард человек в мире все еще живут в 
условиях крайней нищеты. Безработица и неполная 
занятость в сочетании с отсутствием роста реаль-
ной заработной платы затормозили процесс сокра-
щения масштабов нищеты во многих странах. Всего 
одна треть неимущего населения развивающихся 
стран и стран с формирующейся экономикой имеет 
работу; многие выполняют низкооплачиваемую и 
неквалифицированную работу и без гарантии ста-
бильности занятости. Людские издержки нищеты 
лежат за пределами статистики и проявляются в 
ущемлении достоинства, в уязвимости перед голо-
дом и болезнями, нарушениях прав человека, дис-
криминации, унижениях и социальной изоляции. 

74. Проведение второго Десятилетия Организации 
Объединенных Наций по борьбе за ликвидацию 
нищеты помогает повысить осведомленность об 
этой проблеме и укрепить координацию, согласо-
ванность и синергию действий, раскрывающих зна-
чение достойной работы для ликвидации нищеты, 
свидетельствуя о том, что реализация возможности 
получить достойную работу — это самый эффек-
тивный и рациональный способ преодоления нище-
ты. Десятилетие объединило усилия учреждений, 
фондов и программ системы Организации Объеди-
ненных Наций, которые развернули успешную и 
скоординированную деятельность в этой области, а 
Международная организация труда внесла свой 
вклад в обеспечение последовательности проводи-
мой политики, участвуя в реализации общесистем-
ного плана действий для второго Десятилетия. 

75. Задача обеспечения «полной занятости и до-
стойной работы для всех» стала универсальной це-
лью в результате ее включения в Повестку дня на 
период до 2030 года в рамках цели 8 в области 
устойчивого развития. Четыре основных направле-
ния деятельности в рамках Программы обеспечения 
достойной работы — создание рабочих мест, соци-



 A/C.2/71/SR.14

 

16-17966 X  15/15 

 

альная защита, трудовые права и социальный диа-
лог — стали неотъемлемыми элементами Повестки 
дня на период до 2030 года и учтены в целевых по-
казателях многих из остальных 16 целей. 

76. Для того чтобы никто не был оставлен без 
внимания, необходимы надлежащие системы соци-
альной защиты. С этой целью МОТ и Всемирный 
банк приступили к реализации программы Гло-
бального партнерства для обеспечения универсаль-
ной социальной защиты, суть которой заключается 
в содействии разработке и внедрению устойчивых 
систем социальной защиты, включая установление 
ее минимальных уровней, для обеспечения гаран-
тированных доходов и поддержки всех людей на 
протяжении всего жизненного цикла, особенно не-
имущих и уязвимых категорий населения. 

77. Огромное значение для повышения качества 
рабочих мест имеет содействие формализации заня-
тости. На Международной конференции труда в 
2015 году была принята новая историческая по сво-
ему значению рекомендация о переходе от нефор-
мальной экономики к формальной (Рекоменда-
ция 204). Эта стратегически важная рекомендация 
определяет порядок формализации экономических 
единиц и занятости и является важным шагом в 
направлении все более инклюзивного развития, 
ликвидации нищеты и сокращения неравенства, 
особенно для тех, кто трудится в неформальном 
секторе экономики. 

78. Еще одним важным событием на Междуна-
родной конференции труда стало обсуждение темы 
«Достойная работа в рамках глобальных цепочек 
поставок». Глобальные цепочки поставок создают 
рабочие места, способствуя устойчивому развитию, 
но могут также приводить к дефициту достойной 
работы. Резолюция и ориентированные на практи-
ческие действия выводы, которые были приняты на 
Конференции, уполномочивают МОТ выступить с 
глобальным призывом к действиям, нацеленным на 
ликвидацию управленческих пробелов в сектораль-
ных, национальных, региональных и международ-
ных цепочках поставок. 

79. Своими семью инициативами, которые МОТ 
приурочила к своему столетию, она стремится до-
биться, чтобы правительства и организации имели в 
своем распоряжении инструментарий, необходимый 
для построения устойчивого, инклюзивного буду-
щего. Приуроченная к столетнему юбилею Инициа-

тива по ликвидации нищеты специально разработа-
на в качестве механизма продвижения работы МОТ 
по осуществлению Повестки дня в области устой-
чивого развития на период до 2030 года.  

Заседание закрывается в 17 ч. 00 м. 

 


